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اخبار کارگری

سال 1402 به واپســین روزهای 
خــود نزدیک شــده اما بســیاری از 
کارگران از دریافت کمک هزینه مسکن 
قانونی محروم مانده انــد. یک گروه از 
این کارگران، مشــمولان قانون کار در 
زیرمجموعه های وزارت نفت هستند 
که کارفرمایــان حاضر بــه پرداخت 
100هــزار تومــان مابه التفاوت حق 

مسکن 1401 به آنها نشده اند.
به گزارش ایلنا، کمک هزینه مسکن 
1401 براســاس مصوبه شورای عالی 
کار، ۶۵0 هزار تومان است اما به دلیل 
کش و قوس چندماهه ابتدای ســال و 
ابلاغ کمک هزینــه ۵۵0هزار تومانی 
توســط دولت که چند ماه بعد اصلاح 
شد، هنوز در برخی شــرکت ها مبلغ 
قانونی کمک هزینه مسکن به کارگران 

مشمول پرداخت نشده است.
»آرمین خوشــوقتی«، کارشناس 
ارشــد حقوق و روابط کار در این رابطه 
می گوید: به موجب ماده 2 قانون اصلاح 
قانون طبقه بندی مشاغل مصوب سال 
1۳۷0، مبلغ کمک هزینه مسکن باید 
توسط شــورای عالی کار تعیین و بعد 
برای تصویب به هیات وزیران ارسال شود 
به این معنی که هیــات وزیران اختیار 
تعیین مبلغ ندارد، بلکه اگر هیات وزیران 
نظرش بر این هست که مبلغ تعیین شده 
از سوی شورای عالی کار زیاد یا کم است، 
می تواند آن را به این شورا ارجاع دهد تا 

این شورا، مبلغ را اصلاح کند.

رفتار غیرقانونی هیات وزیران 
در مورد حق مسکن کارگران

او اضافه می کند: در ســال 1401 
رویه تعیین و تصویب مبلغ کمک هزینه 
مسکن کارگران مشــمول قانون کار 
یک تفاوت با ســال های پیش و با روند 
قانونی داشت. امسال شورای عالی کار 
مبلغ کمک هزینه مسکن را  ۶۵0 هزار 
تومان تعیین کرد و بــه هیات وزیران 

برای تصویب فرستاد اما هیات وزیران 
به جای تصویب یا احیانــاً ارجاع آن به 
شورای عالی کار، خودش مبلغ را تعیین 

کرد که این رویه، خلاف قانون است.
خوشوقتی با بیان اینکه طبق قانون 
هیات وزیران نمی تواند راساً این مبلغ 
را تعیین کند چرا که صراحتاً در ماده 2 
اصلاحیه قانون ذکر شده »کمک هزینه 
مسکن توسط شورای عالی کار تعیین و 
به تصویب هیات وزیران خواهد رسید«، 
اضافه می کند: اگر احیاناً هیات وزیران 
نظری در این خصوص داشــت، مثلًا 
اینکه این مبلغ مناسب نیست، باید آن 
را بازگشت می داد و منتظر تعیین مبلغ 

جدید توسط شورا می ماند.
او می افزاید: به همیــن دلیل، این 
روند غیرقانونی مورد ایراد کمیسیون 
اصل 1۳۸ قانون اساسی قرار گرفت و 
کمیســیون اصل 1۳۸ قانون اساسی 
در تاریــخ 20 مهرماه ســال جاری، 
تصویب نامه ای را گذراند که براساس 
آن، مصوبه هیات وزیران مبنی بر تغییر 
مبلــغ کمک هزینه مســکن مصوب 
شــورای عالی کار، ملغی اعلام شــد. 
پیرو این تصویب نامه، اداره کل روابط 
کار و جبــران خدمــت وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، طــی نامه ای به 
استناد نظر کمیسیون اصل 1۳۸ قانون 
اساسی به مدیران کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان ها، مبلغ کمک هزینه 
مسکن را ۶۵0هزار تومن اعلام و ابلاغ 

کرد کــه کارفرماهایی که کمک 
هزینه مسکن ماه های فروردین 
تا شهریور ماه ســال جاری را 
۵۵0هزار تومــان پرداخته اند، 

حالا باید مابه التفاوت آن یعنی 
100هــزار تومان 

افزایــش را  بــه 
کارگرهای خود 
پرداخت کنند 
و پیرو این نامه، 

مدیران کل ادارات کار اســتان ها این 
موضوع رو به ادارات اجرایی خودشان 

ابلاغ کردند.

چالش هایی که همچنان
 ادامه دارد

با ابــلاغ این نامه هــا، چالش حق 
مســکن 1401 البته به پایان نرسید. 
کارفرمایان بسیاری به این روند ایراد 
قانونی گرفتند و پرداخت مابه التفاوت 
را گردن نگرفتند و لاجــرم کارگران 
بسیاری از حقوق مزدی خود محروم 
ماندند. خوشــوقتی در این رابطه 
می گوید: بعد از انتشــار این 
نامه و نامه هــای ادارات کل 
کار اســتان ها، شاهد حجم 
زیادی از ســوالات و ابهام ها 
از سوی کارفرماهای بخش 
خصوصی بودیم که 
آیا الان این نامه 
وجاهت قانونی 
دارد یــا خیر؟ 
ایــن ابهامات تا 

حدی درست بود چون اغلب کارفرماها 
استدلال می کردند که طبق قانون باید 
کمک هزینه مســکن از سوی شورای 
عالی کار تعیین و از سوی هیات وزیران 
تصویب بشود بنابراین در سال 1401 
تعیین مبلغ کمک هزینه مســکن به 
مبلغ ۶۵0هزار تومان از سوی شورای 
عالی کار انجام شده اما مبلغ ۶۵0هزار 
تومان به تصویب هیات وزیران نرسیده 
اســت. در حقیقت هیات وزیران فقط 
یک مبلغ را اعلام کرده آن هم ۵۵0هزار 
تومان بوده که البته چون هیات دولت 
راساً مبلغ را کاهش داده، این کار مورد 
ایراد کمیســیون اصــل 1۳۸ قانون 
اساســی قرار گرفته، پــس یک خلا و 

نقصان قانونی وجود دارد.
این کارشــناس حقوقــی اضافه 
می کند: خلا مورد انتقــاد این چنین 
اســت که هر چند این فرآیند تعیین و 
تصویب مورد ایراد کمیســیون اصل 
1۳۸ اســت اما در هر حــال هنوز این 
مبلغ ۶۵0هزار تومان به تصویب هیات 
وزیران نرســیده و حتی اگر وزارت کار 

هم آن افزایش را اعلام کند بازهم مشکل 
حل نمی شود چون در هر حال وزارت 
کار مرجع تعیین یا تصویب مبلغ کمک 

هزینه مسکن نیست.

وزارت کار 
پاسخگوی کارگران باشد

اما پاسخ این استدلالات کارفرمایان 
چیست؟ خوشــوقتی می گوید: ایراد 
کارفرمایان به جاست و قانوناً این روند 
تا اندازه ای ایراد دارد اما چون اداره کل 

روابــط کار وزارت کار به میدان آمده و 
مبلغ ۶۵0هزار تومان را در بخشنامه ای 
رســمی اعلام کرده، به هر حال امروز 
حق مسکن ۶۵0هزار تومان، حق قانونی 
کارگران است و اگر کارفرمایی افزایش 
100هــزار تومانی را اعمــال نکند یا 
مابه التفاوت ماه های اول سال را نپردازد، 
حق قانونی کارگــران را پایمال کرده 
است. پیشــنهاد ما به کارفرمایان این 
است که افزایش قانونی را اعمال کنند 
و مابه التفاوت را هرچه زودتر به کارگران 
بپردازند. البته اغلب کارفرمایان نیز به 

این امر رضایت داده اند.
به گفته وی، متاسفانه الان شنیده 
می شود که برخی از شرکت های مطرح 
و بزرگ زیرمجموعــه وزارت نفت، به 
دلیل همین خلا قانونــی، از افزایش 
دادن کمک هزینه مســکن کارگران 
خود خودداری کرده اند و به رغم اینکه 
سال 1401 در حال پایان است، هنوز 
همان کمک هزینه مسکن قبلی را به 
کارگران پرداخت می کنند و این مساله 
موجب انتقاد کارگران این شرکت ها 

شده است.
این کارشــناس حقوقــی با تاکید 
بر اینکه »درســت نیســت کارگران 
متخصص نفت از حداقلی ترین مزایای 
مزدی مصوب شورای عالی کار محروم 
بماننــد و قانون زدایی مزدی در عرصه 
مهمی مانند نفت رواج داشته باشد«، 
اضافه می کند: وزارت کار باید پاسخگو 
باشد و به کارگران پاسخ بدهد که اگر آن 
نامه ابلاغی منشا قانونی نداشته، چرا آن 
را ابلاغ کرده و اگر منشا قانونی داشته، 
چرا نهــاد مهمی مثــل وزارت نفت از 

اجرای آن خودداری می کند؟

بار بی قانونی دولت روی دوش کارگران

دغدغه ناتمام حق مسکن در واپسین روزهای سال نگرانی نیروهای علوم پزشکی
از احتمال تعدیل نیرو

نیروهای علوم پزشکی در برخی استان ها از احتمال 
تعدیل در روزهای پایانی سال ابراز نگرانی کردند. برخی 
از نیروهای علوم پزشکی اســتان های غربی کشور در 
گفت وگو با ایلنا می گویند: چند روز بعد از تصویب طرح 
ســاماندهی در مجلس، زمزمه های تعدیل به گوش 
می رسد. در طرح ساماندهی، نیروهای دستگاه های 
اجرایی با بیش از دو سال سابقه بیمه تبدیل وضعیت 
می شوند اما برخی پیمانکاران شروع به تعدیل نیروها با 
بیش از دو سال سابقه کار کرده اند و برای آنها نامه تسویه 
و پایان کار زده اند. این افراد تاکید می کنند: انتظار داریم 
تا زمان ابلاغ طرح ساماندهی، بر عملکرد پیمانکاران 
و واسطه ها و همچنین نهادهای اجرایی نظارت شود. 
وزارت کار به میدان بیاید و اجازه ندهد برای نیروهای 
طرحی و شرکتی پایان کار بزنند. به گفته آن ها، نیروها در 
برخی استان ها در آستانه تعدیل هستند و کارفرمایان از 
فرصت زمانی تا زمان ابلاغ طرح سوءاستفاده می کنند.

    
نماینده بابلسر در مجلس:

مردم تاوان سوءمدیریت
و ناکارآمدی مسئولان را می دهند

نماینده بابلسر در مجلس خطاب به رئیس جمهور 
گفت: آقای رئیسی! تیم اقتصادی شما بدون برنامه و 
ضعیف است. این موضوع را جدی بگیرید. تا کی مردم 
تاوان سوءمدیریت و ناکارآمدی مسئولان را بدهند؟ به 
گزارش خبرگزاری خانه ملــت، علی اصغر باقرزاده در 
جلسه علنی دیروز مجلس شــورای اسلامی در تذکر 
شفاهی به رئیسی گفت: حضوراً در مجلس در مورد عدم 
هماهنگی بین تیم اقتصادی به شما مطالبی را عرضه 
کردم اما هیچ اتفاقی نیفتاد. نماینده بابلسر و فریدونکنار 
در مجلس ادامه داد: آیا تورم، گرانی های اخیر در حوزه ارز 
و خودرو و کالاهای اساسی برای استیضاح وزیر اقتصاد 
کافی نیست؟ ما نماینده مردم هستیم یا دولت؟ تا کی 
باید سکوت کرد؟ وی در تذکری خطاب به وزیر جهاد 
کشاورزی گفت: به علت واردات بیش از حد برنج و عدم 
اعمال تعرفه مناسب چند ماهی است که برنج در دست 
شالیکاران مانده است و خریداری نمی شود. باغداران 
هم در حال قطع درختان خود هســتند. لطفا به داد 

کشاورزان برسید.
    

انتقاد کارگران سنگ پاسارگاد 
از پرداخت قطره چکانی حقوق

کارگران کارخانه ســنگ پاســارگاد به پرداخت 
قطره چکانــی حقوق خود از ســوی کارفرمــا انتقاد 
کردند. تعــدادی از این کارگــران در گفت وگو با ایلنا 
می گویند که حدود ۷۸ کارگر شاغل در این کارخانه 
که در شهرستان تاکستان اســتان قزوین واقع شده، 
تقریبا از ابتدای سال جاری هر ماه نیمی از حقوق خود 
را به صورت علی الحساب دریافت می کنند. آنها با بیان 
اینکه پرداخت قطره چکانی حقوق، کارگران را به تنگنا 
کشانده، افزودند: متاسفانه کارفرما پایان هر هفته مبلغ 
یک میلیون تومان علی الحســاب به حساب کارگران 
واریز می کند که در برخی هفته ها کارفرما توان مالی 

پرداخت همین یک میلیون تومان را ندارد.
 کارگران با بیــان اینکه در حال حاضــر هر یک از 
کارگران حداقل 40 و حداکثر 120 میلیون تومان از 
کارفرما بابت حقوق های عقب افتاده طلبکارند، گفتند: 
کارفرما برای پرداخت طلب کارگران پیشنهاد فروش 
سنگ داده است. آنها با بیان اینکه هنوز طبق مصوبه 
افزایش حقوق ســال 1401 حقوق نگرفته ایم و اگر 
وضعیت به همین منوال پیش برود برای دریافت عیدی 
سال جاری هم با مشکل روبه رو خواهیم شد، گفتند: از 
نیمه دوم سال گذشته )1400( حدودا 1۵ ماه معوقات 
بیمه تامین اجتماعی داریم امــا کارفرما برای تمدید 
بیمه ای کارگــران فقط دو ماه حق بیمــه فروردین و 
دی ماه سال جاری را به حساب تامین اجتماعی واریز 

کرده است.
    

مرگ و مصدومیت چهار کارگر
در حادثه برق گرفتگی

چهار کارگر حین جابه جایی سازه های شهری بر اثر 
برق گرفتگی با برق فشار قوی دچار حادثه کار شدند. 
به گزارش ایلنا، چهار کارگر که مشــغول جابه جایی 
سازه های شــهری با اســتفاده از جرثقیل در خیابان 
کشاورز مشهد بودند، بر اثر برخورد جرثقیل به کابل 
فشار قوی برق دچار برق گرفتگی می شوند که متاسفانه 
دو نفر از آنها جان خود را از دست دادند و دو کارگر بعدی 

با جراحات سوختگی به بیمارستان منتقل شدند.

حق مسکن ۶۵۰هزار 
تومان، حق قانونی کارگران 

است و اگر کارفرمایی 
افزایش 1۰۰هزار تومانی را 
اعمال نکند یا مابه التفاوت 

ماه های اول سال را نپردازد، 
حق قانونی کارگران را 

پایمال کرده است

وزارت کار باید به کارگران 
پاسخ بدهد که اگر نامه 

ابلاغی آن نهاد منشا 
قانونی نداشته، چرا آن 
را ابلاغ کرده و اگر منشا 
قانونی داشته، چرا نهاد 

مهمی مثل وزارت نفت از 
اجرای درست حق مسکن 

خودداری می کند

رئیس کارگروه مزد کانون عالی شــوراهای اسلامی کار، 
تمرکز روی درآمد دهک های اول تا چهارم خانوارهای کشور 
را معیار نادرســتی در تعیین دستمزد دانست و گفت: چنین 

اقدامی ما را دچار انحراف راهبردی می کند.
به گزارش ایلنا، محســن باقــری افزود: بــا مطالعه روی 
دهک های درآمدی خانوارهای کشور متوجه می شویم با توزیع 
نابرابر فرصت ها، امکانات و منابع در کشور مواجه هستیم، به 
نحوی که در جامعه آماری ما 20درصد افراد ثروتمند جامعه 
که در دهک بالا قرار دارند بیــش از ۵0درصد درآمد کل را در 
اختیار دارند، در حالی که 20درصد دهک پایینی که فقیرترین 
افراد جامعه هستند تنها 4درصد از درآمد کل را در اختیار دارند.
وی گفت: بنابراین چهار دهک پایینی و چهار دهک بالایی 

)دهک هفتم تا دهم( در تعیین دستمزد ما را به مقصد درستی 
رهنمون نمی کنند.

رئیس کارگروه مزد کانون عالی شــوراهای اسلامی کار 
سراسر کشور گفت: واضح است که دهک اول تا چهارم درآمدی، 
گروه هایی هستند که شاید بدون گرفتن یارانه و کمک های 
دولتی مستقلا نتوانند زندگی خودشان را اداره کنند لذا همواره 
باید تحت حمایت دولت بوده و یارانــه دریافت کنند. با این 
اوصاف این دهک ها معیار مناسبی برای هدف گذاری و مطالعه 
درخصوص مزد کارگران نبوده و ما را در تصمیم  گیری دقیق 

دچار انحراف می کنند.
باقری تاکید کرد: وظیفه شورای عالی کار تعیین دستمزدی 
است که ارتباطی با ســایر درآمدها و کمک های دولتی ندارد 

چون دستمزد پولی است که در قبال کار انجام شده از سوی 
کارفرما پرداخت می شود.

وی ادامــه داد: بنابراین با توجه به موقعیــت اقتصادی و 
درآمد متوســطی که ما در دهک پنجم می بینیم، این دهک 
برای مطالعه مناسب تر اســت و برای اینکه برای خانواده ها 
رفاه بیشتری به ارمغان بیاوریم میانگین دهک پنجم و ششم 

می تواند نقطه مطلوب ما باشد.
رئیس کارگروه مزد کانون عالی شــوراهای اسلامی کار 
سراسر کشور گفت: درواقع برای تعیین دستمزد، مطالعه روی 
دو دهک مذکور باید صورت پذیرد و اســتخراج تورم حادث 
شده بر سبد معیشت این گروه های درآمدی خانوارهای کشور 
باید مورد مطالعه قرار بگیرد؛ دهک هایی که به لحاظ موقعیت 

اقتصادی شان، سبد خوراک متعادل و معقولی دارند. باقری 
تاکید کرد: اصلاح اشتباه راهبردی در تعیین دستمزد برای 
کارگران در سال جاری ضروری ست تا با نقطه گذاری درست 
و تمرکز روی دهک پنجم یا میانگین دهک پنجم و ششــم، 
تعادل ایجاد شود و با تعیین دستمزد منطقی موجب استقلال 
مالی کارگران و رفاه خانوارها شویم. وی در پایان گفت: با معیار 
کنونی در تعیین دستمزد، شاهد تحرک درآمدی در راستای 

رفاه مصرفی خانوارهای کشور نیستیم.

رئیس کارگروه مزد کانون عالی شوراهای اسلامی کار:

تعیین دستمزد باید با تمرکز روی دهک های پنجم و ششم درآمدی باشد

گزارش

مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه در دستورالعمل های گذشته تأکید شده و باز هم تأکید 
می کنیم که بازرسان شعب باید از رفتن به در منازل بیمه شدگان 
برای برقراری و تداوم بیمه بیکاری پرهیز کنند، گفت: به دنبال 
این هستیم از بانک های اطلاعاتی استفاده کنیم و بازرسی ها را به 

حداقل ممکن برسانیم.
مهدی شکوری در گفت وگو با ایســنا، در پاسخ به پرسشی 
درباره بازرسی های بیمه بیکاری و مراجعه به در منازل مردم برای 
اطمینان از تداوم بیکاری افرادی که از این مســتمری استفاده 

می کنند، اظهار کرد: درباره این موضوع و عدم مراجعه بازرسان به 
در منازل قبلاً دستوری از سوی تأمین اجتماعی صادر شده بود.

وی افزود: قانون گذار مشخص کرده افرادی که مشمول قانون 
بیمه بیکاری می شــوند در صورتی محق به دریافت مستمری 
مذکور هستند که  اشتغال نداشته باشــند. ما به جای اینکه به 
سمت وسوی مراجعه حضوری و بازرسی ها از منازل برویم باید 

از شیوه های دیگری استفاده کنیم.
مدیرکل امور بیمه شــدگان تأمین اجتماعی با بیان اینکه 
ترجیح ما این اســت که از بانک های اطلاعاتی استفاده کنیم، 

گفت: اگر تکیه ما بر پایگاه های اطلاعاتی باشد، به عنوان مثال 
اگر یک نفر در دوران بیمه بیکاری بگیری، کسب وکاری را شروع 
کرده و جوازی گرفته باشــد یا قراردادی منعقد و تحت پوشش 
بیمه ای رفته باشد، ما متوجه می شویم و درواقع باید یک کنترل 

هوشمند داشته باشیم.
شکوری افزود: در دستورالعمل های گذشته تأکید شده و باز 
هم تأکید می کنیم باید از رفتن به در منازل بیمه شدگان پرهیز 
شود زیرا نمی خواهیم پرداختی انجام دهیم بدون آنکه شأن و 

منزلت خانواده ها را در نظر گرفته باشیم.

وی ادامه داد: اگر گاهی این اتفاق ها رقم می خورد و مراجعه 
حضوری باعث رنجش بیمه شدگان می شود حتماً به همکاران 
تذکر می دهیم که تکرار نشود. ضمن آنکه به دنبال این هستیم 
تا از بانک های اطلاعاتی استفاده کنیم و بازرسی ها را به حداقل 

ممکن برسانیم.

مدیرکل امور بیمه شدگان تأمین اجتماعی:

بازرسان حق مراجعه به در منازل برای پرداخت بیمه بیکاری را ندارند

خبر

کارگران مشمول قانون کار دســتگاه های اجرایی، دولت و 
وزارتخانه ها، در بیانیه ای به تعیین مزد خود توسط دولت در لایحه 
بودجه سال آینده انتقاد کردند. به گزارش ایلنا، در این بیانیه آمده 
است: دولت در اقدامی کم سابقه به بهانه صرفه جویی بودجه و 
کنترل تورم، افزایش حقوق سالیانه کارگران بخش دولتی را طبق 

بند الف تبصره 12 لایحه بودجه، 20درصد در نظر گرفته است. 
پس از رایزنی فشرده نمایندگان کارگری با نمایندگان مجلس و 
قول های مساعد آنها برای مخالفت با این بند ظالمانه و با وجود 
حذف عبارت مشمولین قانون کار دستگاه های اجرایی از بند الف 
تبصره 12 بودجه سال 1402 باز هم متاسفانه برخی نمایندگان، 

افزایش حقوق سالیانه کارگران را که باید مطابق ماده 41 قانون 
کار توسط شورای عالی کار تعیین شود، مجددا در بند الف تبصره 

12 لایحه بودجه پیشنهادی دولت قرار داده اند. 
در ادامه این بیانیه آمده اســت: تصویب این بند از ســوی 
دولتی که با شعار مردمی بودن و مجلسی که با نام انقلابی گری 
مزین شــده، موجب بهت و حیرت کارگران مظلوم شده است؛ 
کارگرانی که در بخش دولتی زحمت می کشند اما از امتیازات 
و بخشــنامه های هیأت دولــت در خصــوص اصلاحیه های 

فوق العاده های کارمندی بهره مند نیستند. در بخشی دیگر از 
بیانیه آمده است: همه ســاله افزایش حقوق سالیانه کارگران 
کشور براســاس نرخ تورم ابلاغی از سوی بانک مرکزی توسط 
شورای عالی کار که متشــکل از نمایندگان دولت، نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی تصمیم گیری می شود اما متاسفانه دولت 
با جداســازی کارگران بخش دولتی از بخش خصوصی در یک 
اقدامی غیرقانونی، معیشــت این  قشر زحمتکش را هدف قرار 

داده است. ما به این مساله به شدت اعتراض داریم.

انتقاد نیروهای کارگری دولت از بودجه پیشنهادی برای سال 14۰2:

دستمزد کارگران باید توسط شورای عالی کار تعیین شود


